
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 3 ROČNÍK 2013/2014 

Listopadové okénko ředitele 
Listopad je ve škole měsícem 

třídních schůzek a čtvrtletní klasi-
fikace. Již nelze rodičům tajit 
známky, protože ti, kteří se na 
konzultaci dostavili, zjistili, jakým 
směrem se vzdělávání jejich dětí 
ubírá. Já sám vím, kolik žáků bude 
muset přidat, aby hodnocení práce 
za pololetí bylo alespoň trochu 
podle jejich představ. Řešili jsme 
i problémy tříd. Zde jsme využí-
vali služeb pedagogického centra. 

V mateřské školce probíhají 
personální změny z důvodu dlou-
hodobé nemocnosti. V listopadu za 
paní Janu Zrzaveckou nastoupila 
paní Jana Dvořáková z Mezna. Od 
prosince za paní Michaelu 
Čejkovou nastoupí paní Dagmar 
Včeláková z Červeného Újezdu. 
Věřím, že tyto změny budou pro 
letošní rok poslední. Pro rodiče 
předškoláků uskutečnilo Pedago-
gické centrum besedu na téma 
Předškolní zralost. Připravujeme 
setkání s klinickým logopedem pro 
děti od 4 let, tak abychom rodičům 
byli nápomocni v situaci, zda úro-

veň vyjadřování jejich dětí je ade-
kvátní věku, nebo zda je třeba pro-
vádět korekce. Všechny třídy pilně 
připravují vánoční besídky 
(11. 12.), na které všechny rodiče 
srdečně zvu. 

V měsíci listopadu jsme při-
brali další 3 žáky do školy a rodiče 
4 dětí podali žádost o přijetí do 
školky. Tím jsou již všechna místa 
ve školce obsazena. Počtem žáků 
školy jsme předstihli obě školy 
v Bechyni či obě školy ve Veselí. 
Vize je taková, že do dvou let bu-
deme mít přes 250 žáků školy. 

Proběhlo testování Scio pro 9. 
třídu. Vzhledem k tomu, že tato 
společnost bude připravovat přijí-
mací testy pro gymnázia 
v Jihočeském kraji, můžeme říci, 
že žáci, kteří o tomto typu škol 
uvažují, si vyzkoušeli takovou ge-
nerálku. Obdrželi jsme výsledky 
Scio testů pro 6. třídu. Po důklad-
ném rozboru vedením školy budou 
předány rodičům prostřednictvím 
jejich děti. 

Dosáhli jsme úspěchů, dovo-

lím si říci jako tradičně, ve flor-
bale. Chlapci z 6. a 7. třídy okresní 
přebor vyhráli. Chlapci z 5. třídy 
byli druzí. Dívky z 5. třídy a dívky 
z 8. a 9. třídy skončily na 3. místě, 
chlapci z 8. a 9. třídy na 4. místě. 
Dívky z 6. a 7. třídy skončily až na 
9. místě. Všem děkuji za repre-
zentaci školy a blahopřeji. 

Proběhly tradiční akce, jako 
je Vánoční dílna, soustředění sboru 
a dále také mnoho odpoledních 
a víkendových akcí pro děti. 
Školní družina připravila pro děti 
zajímavou přednášku Mravenci 
a včely, a dokonce jely v sobotu do 
kina. Všem, kteří akce pro děti 
připravují, děkuji. 

Petr Havlík – ředitel školy 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Škola mých snů 

Na říjnovém Setkání s paní Kni-
hou jsme si tentokrát povídali a četli 
na téma Ve škole o škole.  

Jaké poznámky by do žákovské 
knížky místo učitelů psali žáci? 

Opakovaně se neumí chovat. 
Katka se roztahuje u topení a tím 

okrádá ostatní spolužáky o teplo. 
Odmítá se učit se učit. 
Odmítá se učit o přestávkách. 
Projevuje až moc velkou aktivitu 

o přestávkách. 
Přišel pozdě do školy 

a vymlouval se na to, že mu ujely es-
kalátory. 

 
A jak by měla vypadat škola 

snů? 
Škola mých snů? No, že se ještě 

ptáte? Všichni bychom si měli pomá-
hat a nehádat se! 

Měla by tam být vyhřívaná se-
dadla a dolů by měla vést skluzavka. 

Ve škole mých snů by měli být 
kamarádi, co se mají rádi, zábavné 
předměty a hodní učitelé. 

Ve škole mých snů bychom si 
mohli každý vybrat vlastní vyučovací 
předmět. 

Chtěl bych mít bazén a každý 
den si zabahnit. 

Ve škole bych chtěl mít siestu. 
Ve škole mých snů by se vůbec 

nemělo učit to, co je v osnovách. Na 
světě je totiž mnoho zajímavějších 
věcí! Nejlepší škola je škola života! 

připravila redakce 

Tajuplný cancák 

Děti z 2. třídy se v prvouce učí, 
jak se žilo před padesáti lety. Pozvaly 
si jednoho dědečka a on byl tak 
hodný, pozvání přijal a přišel mezi 
nás. 

S nadšením začal vyprávět, jak 
chodil do školy. Nejvíce děti překvapil 
se školou v sobotu a ušlými dvaceti 
kilometry denně. Jako malý kluk rád 
sbíral známky. Nechal nám svou 
sbírku kolovat. Jednou od dědečka 
dostal vzácný dárek. Dětem ho nechal 
prohlédnout. Plavala v něm bublina, 
ve spodní části jsme viděli měřítko 
a písmeno N. Tipovali jsme vodováhu, 
dalekohled a kompas. A opravdu, byl 
to letecký kompas z 2. světové války. 
Prohlédli jsme si knihy, které rád pan 
Kusák četl. Oblíbeným autorem mu 
byl Eduard Štorch. Ze svého skaut-
ského období přinesl ukázat odznak 
a obrázek malovaný na dřevě. 
Najednou dědeček zalovil v batohu 
a cosi vytáhl. Vypadalo to jako 
zápisník. Řekl nám, že ho ještě nikdy 
nikomu neukázal. Děti se zatajeným 
dechem čekaly, co se bude dít. 
S nadšením jsme listovali v jeho 
cancáku. Prohlédli jsme si tajné zá-
pisky, vzkazy a obrázky z vandrů. 
Hodina uplynula jako mávnutím kou-
zelného proutku. 

Každý správný skaut prý denně 
udělá jeden dobrý skutek. Děti ho do-
staly za úkol. A funguje to. Za ná-
vštěvu, spolupráci, sbírky a knihy 
panu Kusákovi moc děkujeme. 

Jarmila Bartoňová 

Milí čtenáři, chtěla bych vám 
představit známou knihu Eduarda 
Štorcha Osada Havranů. Děj knihy se 
dá vytušit už z jejího názvu. Ale 
nenechte se mýlit. Není o černých 
ptácích z pohádek, ale o lidech 
z mladší doby kamenné, přesněji 
o rodu Havranů. Stejně jako jiné rody 
žijí Havrani poblíž řeky Vltavy. Jeden 
mladý Havran Havranpírko bude již 
brzy skládat zkoušku, aby se stal 
mužem. Přestává si hrát s dětmi a více 
se zajímá o lov. Nakonec složil 
i zkoušku moudrosti a díky své 
chytrosti přijal nové jméno Bystrý 
havran. Tím kniha končí. Tento titul 
se mi líbil, protože jsem se z něho 
mnohé naučila, například jak zachránit 
lidský život, jak vyhrát nad 
medvědem, jak zachránit bohatství 
rodu a další. Snad se kniha bude líbit 
i vám. 

Lucie Dražilová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopisy s láskou 

Žáci osmé třídy letos pokračo-
vali v projektu, který loni odstartovali 
letošní deváťáci.  Zahraniční školy se 
díky němu dozvídají o Chotovinách 
a my na oplátku o mnoha místech ve 
všech koutech světa. Projekt vymys-
lela paní učitelka Annalies Morris 
z Varendonck-College z Nizozemí, 
kterou jsme potkali při svých toulkách 
na serveru ePals. Jedná se o to, že my 
osmáci posíláme dopisy s pohledy žá-
kům do zahraničních škol a oni nám 
posílají na oplátku ty své. Píšeme na-
příklad o sobě, o Chotovinách 
a hlavně o naší škole. Každý z nás si 
napsal jeden dopis do jedné země, 
a protože je nás málo, psali někteří 
i dva. Dozvídáme se, jaké jsou 
v cizích zemích tradice, jací jsou tam 
lidé a co mají rádi. Tento rok jsme po-
slali pohledy na Ukrajinu, do Indie, 
Tasmánie, USA, Francie, na Tchai-
wan, do Pákistánu a Nizozemska. 
Nejdříve jsme se s panem učitelem 
Honzou domlouvali na tom, jak bude 
takový dopis vypadat, a poté jsme 
o hodině anglického jazyka začali 
psát. Měli jsme menší inspiraci 
z dopisů z Ukrajiny a Tasmánie, které 
k nám zatím dorazily. Na ostatní do-
pisy netrpělivě čekáme, ale už teď 
víme, že obálka plná tajemství, která 
obletěla půlku světa, je voňavější 
a lákavější než elektronický dopis. 
Když jsme dopis dopsali, uložili jsme 
ho s láskou a radostí do barevné 
obálky, přidali pár letáčků o Táboru 
a samozřejmě nesměl chybět pohled 
Chotovin nebo Sudoměřic, protože té 
taškařici říkáme Postcard project. 
Další den jsme došli na poštu, kde 
nám ochotná paní pošťačka dopisy 
zvážila a nalepila na ně známku. Slí-
bila, že si dá záležet i na razítku, aby 
si tam za horami, řekami a dolinami 
mohli přečíst, že přiletěl z Chotovin. 

Bylo pro nás překvapením, že se do-
pisy do světa váží. Zaplatili jsme 
a doufáme, že dojdou v pořádku tam, 
kam mají. Nejvíce se nám na takovém 
projektu líbí to, že se o nás dozvědí 
třeba někde ve Francii nebo až na 
Dálném východě. Je velmi zajímavé 
psát dopis někomu, koho ani neznáme 
a on vůbec neví, co jsou to Chotoviny. 
Doufáme, že je dopisy od nás potěší 
tak, jako nás zatím potěšily ty jejich. 

Kristýna Chalupská a Monika Kromková 

Vzdělání a řemeslo 

I letos se žáci sedmé až deváté 
třídy zúčastnili exkurze na výstaviště 
do Českých Budějovic, kde každo-
ročně probíhá přehlídka středního 
školství s názvem Vzdělání a řemeslo.  

Do Českých Budějovic jsme jeli 
vlakem, a protože výluky zpozdily 
osobní vlaky, museli nám v 
Chotovinách zastavit rychlík. Alespoň 
jsme nemuseli přesedat. Na výstaviště 
jsme se dopravili trolejbusem. Dostali 
jsme poučení, jak se chovat a co sle-
dovat. Pak jsme vyrazili na téměř tří-
hodinový rozchod. Ve skupinkách 
jsme obcházeli expozice různých škol, 
kde nám dávali letáčky, chlubili se 
zajímavostmi ze svých škol a byli při-
praveni odpovědět na všechny naše 
dotazy. Bylo zde hodně ukázek jed-
notlivých studijních a učebních oborů, 
ale také ochutnávek jídel a nápojů, 
které připravovali sami studenti a uč-
ňové. Tam jsme se často vraceli. Také 
jsme se mohli zúčastnit pěvecké sou-
těže v karaoke. Ti, kteří měli odvahu 

vystoupit před kamerou a zazpívat pí-
seň, mohli vyhrát nějakou cenu. Já 
jsem teprve v sedmé třídě, a tak mám 
na rozhodování ještě čas. Martin 
Patočka z osmé už to vidí trochu jinak. 
Tato výstava existuje hlavně proto, 
abychom si udělali jasno v tom, kam 
chceme jít na školu. Věřím, že si zde 
našel každý něco, co mu pomůže se 
rozhodovat. Mne osobně zaujalo 
truhlářství. Doufám, že i příští rok se 
budeme moci podívat a třeba změnit 
názor na to, kam jsme chtěli jít od 
první třídy a kam teď, když jsme bě-
hem školních let poznali sami sebe. 

 Po odchodu z výstaviště jsme si 
mohli na náměstí nakoupit drobné 
dárky nebo se jen tak procházet. 
Někteří z nás to využili k předvá-
nočním nákupům.  Myslím, že se nám 
to všem líbilo a už se těšíme na další 
zajímavou exkurzi. 

Linda Heinová 
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Přinese vám štěstí 

O prvním listopadovém víkendu 
jsem byl se svou rodinou na výlovu 
a přivezl jsem si kapra. Odpoledne 
jsem ho šel s dědou zabít, a jakmile ho 
praštil, rozhoukala se siréna. Děda 
všeho nechal a utíkal do hasičárny. 
Během pěti minut byla pětičlenná po-
sádka připravena k výjezdu do 
Sedlečka na místo řádění červeného 
kohouta. Naštěstí se nejednalo 
o požár, ale o cihlu spadlou do ko-
mína, která ovšem může snadno způ-
sobit požár nebo prasknutí komína, 
a kouř z komína začne proudit do 
místnosti, kde mohou spát lidé a pak 
jde opravdu o život. Když se včas ne-
probudíme, tak se můžeme nadýchat 
toxických zplodin hoření a udusíme 
se. Proto je tak důležitá prevence. 
Měli bychom nechat naše komíny 
prohlédnout odbornou firmou – komi-
níkem, a to pravidelně každý rok. Ne-
měli bychom podceňovat nebezpečí, 
které vzniká v komíně po celou dobu 
topné sezóny. Proto před začátkem 
zimního období zavolejte kominíka, 
třeba zrovna vám přinese štěstí. 

Jaroslav Kořený 

Pracovití mravenci 

Naše procházky skoro pokaždé 
končí v lese. Jsme tam na čerstvém 
vzduchu, les nám poskytuje spoustu 
příležitostí k hrám i průzkumnickým 
aktivitám.  

Les Farák máme celkem dobře 
zmapovaný. Víme, kde jsou největší 
borůvky, kde najdeme pravé hřiby, 
kde je vykotlaný dub, a také víme 
o několika mraveništích. Často pozo-
rujeme čilé mravence a zajímá nás, jak 
ti drobní živočichové v té svojí 
hromadě žijí. Odpověď jsme dostali 
na naší akci Život v mraveništi. Paní 
lektorka Pavla z ekologického centra 
Cassiopea z Českých Budějovic nás 
hravou formou seznámila, jak to 
v mraveništi chodí. Děti byly zvídavé 
a překvapovaly nás svými vědo-
mostmi. Při hrách se staly samy mra-
venečky a moc je to bavilo. Nutno 
přiznat, že to bavilo i paní vychova-
telky.  

Dáša Bredová 

Pilné včelky 

Na začátku pořadu nám paní 
lektorky ukázaly maketu zvětšené 
včely a my si mohli prohlédnout 
každý detail vzácného a užitečného 
hmyzu. Během dvou hodin jsme se 
dozvěděli nejen o uspořádání včeliček 
v úlu (pro děti bylo velmi zajímavé, že 
i dělnice mají svou hierarchii podle 
šikovnosti), ale i o složení medu, pro-
hlédli jsme si plástve, mateří kašičku, 
propolis, pyl a jiné. Mohli jsme si 
sami vyzkoušet, jak včely vidí, 
a nechyběly ani „včelí“ hry. Nejvíc se 
nám líbil sběr nektaru, kdy jsme do-
stali umělé sosáčky a vodou jsme pl-
nili makety pláství. Obě besedy nám 
milou, veselou a neobvyklou formou 
přiblížily život dvou velkých skupin 
hmyzu, bez kterých bychom se my, 
velcí lidé, neobešli.  

Yvona Kaňová 

Co bychom si počali 

Šesťáci se během hodiny vý-
chovy ke zdraví zamýšleli nad tím, 
čím jsou pro ně důležití jejich praro-
diče. Ať vás jejich slova pohladí stejně 
jako nás, učitele.  

 
Babička je pro mě důležitá, 

protože mi pomáhá, stará se o mě, je 
na mě hodná, ráda si se mnou pro-
mluví, myslí všechno dobře, ale občas 
i hodně vážně. Jsem ráda, že ji mám, 
protože ostatní děti babičku mít ne-
musí. 

Babička je pro mě důležitá, 
protože kdyby nebylo babičky, ne-
mám tak skvělou mamku.  

S dědou si dokážu vždy popoví-
dat o věcech, které zajímají nás oba 
nebo jen jednoho. Učí mě lumpárny, 
bere mě do včelína a na projížďky na 
kole. Dokáže mě potěšit, a když mi 
něco nejde, vždy mi pomůže.  

Babička je pro mě důležitá, 
protože se jí můžu svěřit, je to člen 
rodiny, promluví si se mnou, když mě 
něco trápí. Pomáhá mi, snaží se mi 
vyplnit všechna přání. Když se mi 
stane něco zlého, trápí se. Je pro mě 
důležitá tak, že bych jí dala i svůj ži-
vot. Mám ji ráda a chci, aby tady ještě 
dlouho zůstala. Nevím, jak bych se 
bez ní obešla. Pomáhám jí, aby ne-

měla tolik starostí. 
Babička je pro mě moc důležitá, 

protože mě může spoustu věcí naučit. 
Minulý víkend mě třeba naučila háč-
kovat a trochu pletení. Také je to ma-
minka mého taťky a máme toho hodně 
společného. Já jsem prý po babičce. Je 
moc hodná. Když něco nevím a jsem 
zrovna s ní, tak mi poradí. Také se jí 
můžu se vším svěřit, nikomu to ne-
řekne. 

Děda je pro mě důležitý, protože 
je součást mého života a má mě rád. 
Také umí výborně vařit maso dle 
svého receptu, nikdo jiný ten recept 
nezná. Když něčemu nerozumím, 
vždy mi to vysvětlí a udělá menší be-
sedu. Mám dědu moc ráda a nikdo ho 
nedokáže nahradit. Vždy se na mě 
a mého bratra těší. Od dědy jsem snad 
nikdy nedostala vyhubováno, a když 
už něco provedu, tak si to spolu vy-
světlíme a rodiče se to nedozvědí. Po-
kud to tedy neprozradí můj bratr. 
Děda je také hodně výjimečný v tom, 
že hodně cestuje. A víte, kolik mému 
dědovi je let? Sedmdesát tři! A v tom 
věku už většinu lidí bolí klouby 
a záda. Děda je prostě úžasný a nikdy 
o něj nechci přijít! 

 vybrala Miroslava Honzová 


